
ry.r.!"!

artin
ro Y Archiv°

v

f

?AY, 0 ,1111 1e/ 1/ • :71—f irtel (1•    

.k( .^jr•rrrh nn
0997/10

USHUAIA,

VISTO cl Decreto Provincial N° 2254/09; y

CONSIDERANDO:

Que, mediante el mismo, se ratificaron los acuerdos celebrados en el marco de lo

dispuesto en el Decreto Provincial N° 1444/OS entre las entidades profesionales, los agentes

profesionales universitarios de grado de la Administración Pública Central que revistaban en el

Escalafón Seco y los funcionarios intervinientes en representación de este Poder Ejecutivo

estableciendo en consecuencia, el Escalafón Profesional Universitario (EPU).

Que, cabe destacar que ante la necesidad de avanzar en dirección de una gestión

gubernamental de calidad para la Provincia, como así también con el propósito de jerarquización

de la labor profesional desempeñada en la Administración Central tal como fuera previsto con la

implementación del Escalafón Profesional Universitario dispuesta por Decreto Provincial N°

2254/09, 14 Asociación de Profesionales de la Administración Pública de Tierra del Fuego,

Antártida e Islas del Atlántico Sur (A.P.A.P.) plantea su preocupación en torno a resolver los

problemas existentes en materia de capacitaciones presenciales.

Que, en tal sentido, la mencionada Asociación manifiesta que a diferencia de lo

que ocurre con las modalidades virtuales, las posibilidades de acceder a formaciones de posgrado

de carácter presencial y con cierto nivel de excelencia, quedan reducidas a un escasísimo

número, siendo asimismo un factor sin dudas agravante de esta situación la disponibilidad de

horarios y frecuencias de vuelos hacia la ciudad de Bucnos .Aires u otros puntos del país.

Que, si bien el dictado del Decreto Provincial N° 2254/09 es el comienzo de un

hecho trascendente en dirección a una política de estado de calidad, resulta necesario dictar la

presente normativa complementaria, a efectos de que la capacitación, actualización y el

perfeccionamiento continuos de los agentes a lo largo de I carrera administrativa, pueda

cfectivizarse.

^;
	 Que, sin perjuicio de que en riv4eria	 ias, justificaciones y franquicias

resulta de aplicación lo normado en el 	 4:3/79, estos nuevos objetivos

»A.,rnim;y:



rnYi	 rrld di; "41

r	 r'
• Y/ el l; /l/1/ .t1	 hl/ /1/111/1

I; I* ft'

implementados a partir del Decreto Provincial N° 2254/09 imponen la necesidad de dictar el

presente acto complementario, permitiendo de esta manera flexibilizar las posibilidades de

asistencia a los respectivos cursos, talleres, jornadas, seminarios, conferencies, simposios, y/o

cursado de carreras de poogrado.

Que la suscripta se encuentra facultada para el dictado del presente en virtud de lo

dispuesto en el articulo 135° de la Constitución Provincial.

Por ello:

LA GOBERNADORA DE LA PROVINCIA DE TIERRA DEL FUEGO,

ANTÁRT:DA E ISLAS DEL ATLÁNTICO SUR

DECRETA:

ARTÍCULO 1°.- Establecer a partir del 01 de mayo de 2C10 la justificación je inasistencias con

goce de haberes en oye incurran los agentes otunp.-cridittos en ci Deo:eio Pro , > inoiril N° 2254/09

con motivo de asistencia a curses, talleres, jornadas, seminarios, conferencias, simposios y/o

cursado de carreras de posgradii, siendo tal indicación meramente enunciat:va, cc:teclas o

dictadas cn ci país o en el ex:mujer:\ pudieutio ex:caderse dicha justificación co su caso, al día

inmediato anterior y/o posterior de :eaii.tricid.ii del 	 ello en virtud de los considerandos

precedentes.

ARTÍCULO 2°.- El pedido de justificación pertinente, deberá ser presentado al titular del área

respectiva, con una antelación mínima de tres (3) días hábiles al de la ausencia.

ARTICULO 3°.- Dentro de los diez (10) días de producido el reintegro al servicio, cl agente

deberá presentar la constancia o corr.probante de asistencia respectivo o, en su defecto,

constancia de trámite *- ra su obtención extendido por las autoridades que correspondan.

Para el caso z erre-tu\ de posrado, el agente deberá presenta: la perlin.tn:e zcz.::a.-.cia de

alumno regular.

ARTÍCULO 4°, Reg:stt...7 1	. nc:r.: de la Provincia y archivar.-
gi

\ 

l	 i

dar
7 fi

DECRETO N°.

	

n' .Gury., Ho	 ARAMBURU

1041X/R0 DE

	

y

COO i ' '	 Y 1.1511CIA

R!A FAMANA R105
FOSERN2.59RA

Re/s rct\ilinyAaretirt,..ivn


	Page 1
	Page 2

